
Beretning for året 2023 
Ved Bornholms Folkedanseres generalforsamling, 18/2 2024 

 

Nu er det et år siden, I valgte mig som formand. Tak for det! Der har været mange ting, der skulle læres og 

et par ting undervejs er nok ikke gået helt så glat, som de skulle. 

 

I 2023 har folkedans og baldans kørt de sædvanlige vinterhold, hvor sæsonen nu er ved at være slut. Efter 

påske starter sommerdans op. Holdene har været udfordret af frafald, bl.a. på grund af svigtende helbred. 

Sygdom kan ramme os alle, og ingen skal have dårlig samvittighed, hvis helbredet ikke vil være med. Men vi 

kommer ikke uden om, at vi har været ved at nå en kritisk grænse for, hvor få dansere, vi kan have – for der 

skal ikke falde ret mange fra, før vi ikke er en kvadrille. Og så bliver det svært. 

Derfor har det også været ekstra dejligt at se, at der igennem sæsonen er kommet nye dansere til både 

folkedans og baldans. Det kan være udfordrende at starte midt i sæsonen – men vi må alle sørge for at byde 

nye dansere velkomne og hjælpe dem i gang. Det er nu engang sjovere, når der er flere dansere på gulvet. 

Jeg håber, at alle de nye dansere bliver ved, og at vi kan sige goddag til endnu flere nye dansere i 2024. 

Også i 2023 har vi formået at holde kalenderen godt fyldt op med arrangementer – både dem, vi selv laver, 

og arrangementer udefra. Der har været folkedanserdag, bal, høstfest og julestue. Vi skal huske at takke 

festudvalget, for uden deres ihærdige indsats kunne ingen af disse arrangementer blive til noget! Vi skal 

også huske at takke Folk & Fæ og de forskellige spillemænd, der sørger for, at vi har musik at danse til. For 

det er nu engang noget af det helt særlige ved folkedans, at vi danser til levende musik.  

Dette gælder også, når vi har danset opvisninger på Melstedgård i løbet af sommeren. Sæsonen på 

Melstedgård startede lidt kaotisk, men vi har fået en fast koordinator og der er kommet mere styr på 

tingene. Jeg vil gerne takke for opbakningen til disse opvisninger. 

 

Dansefestivalen har endnu engang været et højdepunkt, hvor dansere fra hele Skandinavien kommer til 

Bornholm. I 2023 var der over 150 tilmeldte og vi kunne som sædvanlig nyde det strålende solskinsvejr. Som 

noget nyt dansede vi opvisninger på Teknisk Samling og det var der stor tilfredshed med fra både os og 

Team Bornholm. Så det holder vi fast i i år. 

Den traditionelle fest, som vi kender fra Kyllingemoderen, var sidste år tilbage efter flere års fravær. 

Rammerne var dog anderledes, da arrangementet som et eksperiment var rykket til Klemens Kro. Det blev 

en god fest, men der var enighed om, at specielt de udendørs rammer ikke var helt optimale. 

I efteråret havde vi også fornøjelsen af hele to arrangementer i Musikhuzet. Først havde vi besøg af Nordisk 

Dans og siden Henrik fra Stevns. Der var godt fremmøde og god danselyst til begge arrangementer – selvom 

vi gerne havde set flere unge til arrangementerne. 

I 2023 var der landsstævne i Sønderborg, og vi var enkelte fra Bornholm, der var med. Det blev et godt 

landsstævne i gode rammer, om end nogen havde glemt at fortælle vejrguderne, at det var juli og ikke 

september. I år er der Nordlek i Arendal i Norge og i 2027 er der Nordlek i Danmark. Hvordan landsstævnet 



kommer til at se ud til fremtiden, ved vi ikke, men jeg håber, at vi i 2025 fortsat kan se frem til et 

landsstævne for folkedansere og spillemænd et sted i Danmark. 

Et nyt arrangement for os alle i 2023 var at lave dans på Folkemødet. Vi fik lov til at overtage gulvet i 

Højskolernes telt en halv time og der var en fantastisk stemning. Ja, faktisk kunne vi have brugt et langt 

større telt og længere tid. Man kunne godt drømme om at have det problem til hverdag! Vi må se, om vi 

skal gentage dette arrangement i år også. Højskolernes telt var i hvert fald tilfredse med resultatet. 

 

Ja, vi har ikke kedet os i 2023. Også i 2024 kan vi se frem mod endnu en fuld arrangementskalender. 

Dansefestivalen er godt undervejs og har nu over 100 tilmeldte. Team Bornholm har skiftet navn til Group 

Bornholm, men ellers er meget ved det gamle. Og så alligevel ikke. For i år har vi nemlig hyret Henrik fra 

Stevns til at stå for både danseworkshops og fællesopvisning. Jeg er sikker på, at det nok skal blive en god 

festival. 

I starten af maj er det baldanserne, der holder fest. Det er blevet lidt af et tilløbsstykke med dansere 

ovrefra, og jeg vil gerne opfordre alle folkedanserne til at komme. Det er godt at blive udfordret lidt – og det 

gælder i øvrigt også den anden vej!  

Vi har allerede booket lokale til Høstfesten. Og hold øje med næste nummer af Kaperollika, der udkommer 

snart, hvor I kan se hele arrangementskalenderen. 

I år kan vi også se frem til igen at kunne holde den traditionelle fest i Kyllingemoderen den 1/9. Festen er 

rykket til september, men ellers bliver meget som det plejer. Så jeg håber, vi alle ses i Kyllingemoderen for 

første gang siden 2019. 

 

Regnskabet for 2023 udviser et underskud, måske også større end godt er. Foreningen har penge på 

kistebunden, men vi må også bare sande, at de sidste års prisstigninger kan mærkes. Det faldende antal 

deltagere på holdene gør selvfølgelig også, at der er færre til at deles om udgifterne. Derfor foreslår 

bestyrelsen også en lille stigning i kontingent og betaling for at gå på holdene.  

 

Som nævnt i starten skal vi fortsætte med at tiltrække nye dansere, for vi kommer ikke uden om, at 

gennemsnitsalderen går den forkerte vej. Mit håb er, at vi kan fastholde de eksisterende vinterhold for 

baldans og folkedans. Jeg synes, at det er vigtigt at holde fast i den foreningskultur, der har givet os så 

mange gode oplevelser og venskaber. Men - det kræver naturligvis, at der er dansere nok. 

Så måske kommer vi til at skulle gå helt nye veje. Måske kan Nordisk Dans være en inspiration. Eller måske 

skal vi direkte starte en Nordisk Dans-afdeling op på Bornholm? Måske skal vi have fat i Ungerådet og lave 

noget dans på Dams Gård? Alt det kræver tid og ressourcer – og det er desværre noget, der til tider er 

knaphed på. 

Vi skal også sørge for at modernisere foreningen. Måske skal vi indføre MobilePay? Måske skal 

hjemmesiden have en overhaling. Vi er til stede på Facebook, men skal vi måske lave små dansevideoer på 

Instagram? Hvem ved? Igen er det projekter, der alle kræver ressourcer, men vi må også huske at følge med 

tiden, hvor det giver mening. 

 



Når vi mødes her igen om et år i 2025 er det et særligt år. Bornholms Folkedansere blev nemlig stiftet 24. 

april 1955 og lidt hurtig hovedregning afslører, at foreningen i 2025 har 70-års-jubilæum. Det skal 

selvfølgelig fejres! Hvordan ved vi ikke endnu, men har I gode idéer, så kom endelig med dem. Sådan et 

arrangement skal forberedes i god tid, så vi skal allerede i år gøre os tanker om, hvad 2025 skal byde på. 

Jeg vil ønske alle foreningens medlemmer et godt 2024 med masser af folkedans og folkemusik. 

Til sidst vil jeg ønske alle en god generalforsamling her til aften med god og konstruktiv debat og bagefter 

nogle gode legestuedanse under ledelse af Kirsten Kjeldsen. 


